
 

 

 
 

1 

DECRETO Nº 2.546 – DE, 24 DE NOVEMBRO DE 2.006. 

  

 

   

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1.041/2.006 de 

09/10/2.006. 

 

 

Decreta: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 891.900,00 (oitocentos e noventa e um mil 

novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

 Suplementação 

 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.001.04.122.0052.2.006. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 5 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

8.500,00 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.001.04.122.0052.2.006. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 9 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

8.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.038. Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e Gestão 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 



 

 

 
 

2 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 83 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.000,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 156 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16.000,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 157 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

29.000,00 

 CIVIL 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente 

 04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.003.08.243.0120.2.011. Manutenção e Encargos com o Conselho Tutelar 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 225 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.500,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.021. Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação ( 25%) 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 286 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

82.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 



 

 

 
 

3 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 306 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

24.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 308 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

60.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil 

 06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.365.0403.2.007. Manutenção e Encargos com o Lar Recanto da Acácia 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 332 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.2.041. Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 386 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

24.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.001.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.001.10.301.0710.2.025. Manutenção e Encargos com a Secretaria de Saúde 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 



 

 

 
 

4 

 417 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

10.100,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.093. Manutenção e encargos com o Banco de Sangue 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 446 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.093. Manutenção e encargos com o Banco de Sangue 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 447 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.200,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.097. Manutenção e Enacargos com a Unidade de Fisioterapia 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 462 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

8.900,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.099. Manutenção e Encargos do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 468 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

25.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 



 

 

 
 

5 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 481 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

100.000,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.305.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica 

 07.002.10.305.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.305.0710.2.096. Manutenção e Encargos com a Vigilância Epidemiológica 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 505 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

20.700,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 513 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

300.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 514 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

87.000,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 



 

 

 
 

6 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 517 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

60.000,00 

 Total Suplementação: 891.900,00 

 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso oda Lei Federal nº 4.320/64. Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43. 

 

 Redução 

 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURIDICA 

 02.002.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.002.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.002.04.122.0052.2.004. Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 14 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,00 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.003.00.000.0000.0.000. CHEFIA DE GABINETE 

 02.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.003.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.003.04.122.0052.2.005. Manutenção e Encargos com a Chefia de Gabinete 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 22 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.001.04.122.0052.2.013. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 44 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 



 

 

 
 

7 

 03.003.04.122.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.017. Manutenção e Encargos com os Serviços de Tesouraria 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 74 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.038. Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e Gestão 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 81 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.067. Manutenção e Enacargos com Serviços de Contabilidade 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 98 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO 

 03.005.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.005.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.005.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.005.04.122.0052.2.016. Manutenção e Encargos com a Gerencia de Compras 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 127 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

15.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

 03.006.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.006.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.006.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.006.04.122.0052.2.075. Manutenção e Enacargos com a Diretoria de Planejamento 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 139 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.000,00 



 

 

 
 

8 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 156 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.000,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.108. Atendimento Emergencial 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 173 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.000,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.108. Atendimento Emergencial 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 175 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

2.500,00 

 JURÍDICA 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.108. Atendimento Emergencial 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 176 - 3.3.90.48.00.00 1 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

1.500,00 

 FÍSICAS 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 



 

 

 
 

9 

 04.001.08.244.0120.2.118. Manutenção e Encargos com o Centro de Referencia a Assistência 

Social 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 193 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

10.000,00 

 CIVIL 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL 

 04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 207 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL 

 04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 208 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

35.000,00 

 CIVIL 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 308 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

60.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil 

 06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.365.0403.2.064. Manutenção e Encargos com Creches 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 



 

 

 
 

10 

 343 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 06.003.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.003.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.003.12.361.0403.2.027. Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40% 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 404 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.099. Manutenção e Encargos do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 469 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

8.900,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.004.00.000.0000.0.000. SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE 

 07.004.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental 

 07.004.18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental 

 07.004.18.541.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 07.004.18.541.0615.1.081. Construção de Aterro Sanitário 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 521 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

652.300,00 

 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços 

 09.001.23.695.0000.0.000. Turismo 

 09.001.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

 09.001.23.695.0705.2.029. Manutenção e Encargos com a Secretaria de Indústria, Comércio e 

Turismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 562 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.003.00.000.0000.0.000. DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 



 

 

 
 

11 

 10.003.17.000.0000.0.000. Saneamento 

 10.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano 

 10.003.17.512.0610.0.000. GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS 

 10.003.17.512.0610.2.054. Manutenção e Encargos com o DAE/JAC 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 613 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.700,00 

 Total Redução: 891.900,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA-MT 

Em, 24 de novembro de 2.006. 

 

 

ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITO MUNICIPAL 


